Протокол № 4  методсовета от 17.01.2023 г.

                                                           Присутствовали:

                                                                                     Зарипова М.М., зам. директора по МР,

                                                                                                   Исакова Т.А., зам директора по УПР

                                                                                                   Московских И.Л., зам.директора по УВР

                                                             Плешкова Р.А., методист

                                                          Трухина Е.А., методист

                                                                     Рахмангулова М.В., методист

                                                                          Шиллинг Е.В., председатель ЦК

                                                                          Мамаева К.А., председатель ЦК

                                                                            Поздеева  Ю.Т., председатель ЦК

                                                                            Аркушина А.Н., председатель ЦК

                                                                                                   Григорьева А.В., председатель ЦК

Повестка дня

1. Формирование перечня тем выпускных квалификационных работ к государственной итоговой

аттестации по ООП СПО. Председатели профильных цикловых комиссий.

2. О подготовке к лицензионной экспертизе новых основных образовательных программ СПО 15.01.35

Мастер слесарных работ, 46.02.01 Документационное обеспечение управления и архивоведение,

15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного оборудования (по отраслям).

Зона ответственности цикловых комиссий. Трухина Е.А.

3. Об обновлении информации на сайте. Зона ответственности цикловых комиссий. Плешкова Р.А.

4. Обсуждение мероприятий  месячников цикловых комиссий (нормативное обеспечение,

количественные и качественные показатели, перечень, формат проведения, разнообразие используемых

современных форм, состязательность). Зарипова М.М.

5. Знакомство с планом основных мероприятий по проведению в ГАПОУ СО «Каменск-Уральский

радиотехнический техникум» Года педагога и наставника в 2023 году. Московских И.Л.

6. Знакомство с планированием деятельности мастерских ЦОПП по реализации мероприятий в рамках

государственных работ МО и МП СО на 2023 год. Исакова Т.А., администратор ЦОПП СО.

По первому вопросу слушали председателей ЦК.

Председатели профильных цикловых комиссий ознакомили присутствующих с подходами по

формированию перечня тем выпускных квалификационных работ к государственной итоговой

аттестации по ООП СПО.

По первому вопросу решили:

Одобрить опыт использования внешних ресурсов для формирования тем ВКР ГИА.

По второму вопросу слушали Трухину Е.А.

Елена Александровна предложила вниманию присутствующих подходы к организации разработки

новых основных образовательных программ СПО 15.01.35 Мастер слесарных работ, 46.02.01

Документационное обеспечение управления и архивоведение, 15.02.12 Монтаж, техническое

обслуживание и ремонт промышленного оборудования (по отраслям) в рамках подготовки к

лицензионной экспертизе. В рамках ООП необходимо разработать рабочие программы учебных

дисциплин и профессиональных модулей в соответствии с созданными материально-техническими и

информационными условиями для реализации программ. Основой разработки рабочих программ

служит примерная ООП. Учебный план готовит зам. по УПР, прорабатывает с методической службой

вариативную часть с учетом возможностей МТБ.  Библиотекарь Мельникова Т.В. подготавливает

информацию об информационных ресурсах. Методическая служба подготавливает информацию о МТБ

на основе требований ФГОС. На каждую рабочую программу подготавливается аннотация, УМК.

Методическая служба готовит шаблоны УМК. ЦК организует разработку рабочих программ и УМК,

распределяет равномерно нагрузку по разработке рабочих программ и аннотаций к ним, составляет

график разработки. Методисты оказывают консультационно-методическую помощь разработчикам.

По второму вопросу решили:

Одобрить подходы к организации разработки учебно-методической документации  в рамках подготовки

к   лицензионной экспертизе новых основных образовательных программ СПО и зону ответственности

цикловых комиссий.

По третьему вопросу слушали Плешкову Р.А.

Плешкова Р.А. ознакомила присутствующих с разделами сайта, на которых размещается информация,

предоставляемая ЦК. В разделе «Преподавателям/методическая работа/цикловые комиссии»

необходимо размещать информацию о деятельности ЦК, протоколы и иные документы.

По третьему вопросу решили:

Актуализировать информационную деятельность ЦК, своевременно размещать информацию ЦК на

сайте.

По четвертому вопросу слушали Зарипову М.М.

Зарипова М.М. говорила о необходимости формирования системы деятельности по организации

мероприятий  месячников цикловых комиссий (нормативное обеспечение, выделение количественных и

качественных показателей проводимых мероприятий, перечень, формат проведения, разнообразие

используемых современных форм, наличие  состязательности, формирование мотивации к выбранной

профессии/специальности). Председатели ЦК ознакомили с программами мероприятий в рамках

месячника ЦК.

По четвертому вопросу решили:

Одобрить подходы к организации деятельности цикловых комиссий в рамках мероприятий  месячников

цикловых комиссий.

По пятому вопросу слушали Московских И.Л.

Московских И.Л. ознакомила присутствующих с планом основных мероприятий по проведению в

ГАПОУ СО «Каменск-Уральский радиотехнический техникум» Года педагога и наставника в 2023 году.

По пятому вопросу решили:

Одобрить план основных мероприятий по проведению в ГАПОУ СО «Каменск-Уральский

радиотехнический техникум» Года педагога и наставника в 2023 году.

По шестому вопросу слушали Исакову Т.А., администратора ЦОПП СО.

Исакова Т.А. ознакомила присутствующих с планированием деятельности мастерских ЦОПП по

реализации мероприятий в рамках государственных работ МО и МП СО на 2023 год.

По шестому вопросу решили:

Одобрить планирование деятельности мастерских ЦОПП по реализации мероприятий. В рамках

государственных работ МО и МП СО на 2023 год.